Совет

Степнинского сельского поселения

Марьяновского муниципального района

Омской области

Решение

17.01.2020г.                                                                                            № 4/1
	О Порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Омской области от 29.06.2017 № 1983 - ОЗ «О противодействии коррупции в Омской области», Законом Омской области от 22.03.2018 № 2060 - ОЗ «О предоставлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений», Уставом муниципального образования Степнинское сельского поселение Марьяновского муниципального района Омской области,

Совет Степнинского сельского поселения решил:

1. Утвердить Порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Решение Совета Степнинского сельского поселения от 24.03.2016
№ 15/2 « О Порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»  признать утратившим силу.
3. Настоящее Решение обнародовать.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района по вопросам законности, правопорядка, местного самоуправления.

Глава Степнинского
сельского поселения                                                                 Р.А. Лепший
Приложение

к Решению Совета Степнинского

сельского поселения Марьяновского

муниципального района

от 17.02.2020    № 4/1
Порядок

представления лицами, замещающими муниципальные должности Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Омской области от 29.06.2017 № 1983-ОЗ «О противодействии коррупции в Омской области», Законом Омской области от 22.03.2018 № 2060-ОЗ «О предоставлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений» устанавливает правовую основу:
1) представления Губернатору Омской области лицами, замещающими муниципальную должность Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области (далее – лицо, замещающее муниципальную должность), сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);

2) сообщения Губернатору Омской области лицом, замещающим муниципальную должность депутата Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, о несовершении сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам");
3) применения к лицу, замещающему муниципальную должность мер ответственности.
Статья 1. Обязанность представления сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

     1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера обязаны представлять лица, замещающие муниципальные должности:

     1) Глава Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным годом;
     2) депутат Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе:

- в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе;
- в случае совершения в течение года, предшествующего году представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (отчетного периода), сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", - не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом.
     2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

     3. Справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера заполняется с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", и представляется на бумажном носителе, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

Статья 2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера подлежащие представлению

     1. Глава Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района, ежегодно представляет Губернатору Омской области:

     1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год (с 1 января по 31 декабря), предшествующий году представления сведений (отчетный период), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

     2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год (с 1 января по 31 декабря), предшествующий году представления сведений (отчетный период), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

     3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года (с 1 января по 31 декабря), предшествующего году представления сведений (отчетного периода), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

     2. Депутат Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 1 статьи 1 настоящего Порядка, представляет Губернатору Омской области:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год (с 1 января по 31 декабря), предшествующий году его избрания депутатом Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе (отчетный период), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи данных сведений (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год (с 1 января по 31 декабря), предшествующий году его избрания депутатом представительного органа сельского поселения Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе (отчетный период), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи данных сведений (на отчетную дату).
     3. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружил, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие - либо сведения либо имеются ошибки, они представляют уточненные сведения в установленном Законом Омской области от 22.03.2018 № 2060-ОЗ «О предоставлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений» порядке по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

     Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет уточненные сведения в течение месяца после окончания срока представления сведений.

     4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающим муниципальную должность, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Статья 3. Порядок сообщения Губернатору Омской области о не совершении сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"

     1. В случае если в течение года, предшествующего году представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (отчетного периода), лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, его супруга (супруг) и (или) несовершеннолетние дети не совершали сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", указанное лицо сообщает об этом Губернатору Омской области путем представления уведомления, - не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом.

Уведомление представляется в двух экземплярах лично, посредством почтовой связи или через уполномоченного представителя.

     2. В уведомлении должны быть указаны:

    1) фамилия, имя, отчество лица, представляющего уведомление;

     2) полное наименование должности лица, представляющего уведомление (с указанием сельского поселения Омской области и муниципального района Омской области);

     3) фамилия, имя, отчество супруги (супруга), несовершеннолетних детей лица, представляющего уведомление;

    4) отчетный период (год, предшествующий году представления уведомления);

     5) информация о несовершении лицом, замещающим муниципальную должность депутата Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам";

6) дата представления уведомления, подпись, фамилия, инициалы (собственноручно).

Статья 4. Порядок подачи заявления лицом, замещающим муниципальную должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей

     1. В случае невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей лицо, замещающее муниципальную должность, подает Губернатору Омской области заявление о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей (далее - заявление).

     2. Заявление оформляется в соответствии с требованиями Закона Омской области от 22.03.2018 № 2060-ОЗ «О предоставлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений».

     3. Заявление подается в течение 3 дней со дня возникновения обстоятельств, свидетельствующих о невозможности лица, замещающего муниципальную должность, по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей, но не позднее срока, установленного пунктом 2 статьи 1настоящего Порядка.

Статья 5. Применение к лицу, замещающему муниципальную должность Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области мер ответственности

     1. Полномочия лица, замещающего муниципальную должность прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом                    от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть         и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

     2. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах,                    об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения     о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

     1) предупреждение;

     2) освобождение депутата от должности в Совете Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района с лишением права занимать должности в Совете Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района до прекращения срока его полномочий;

     3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе            с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

     4) запрет занимать должности в Совете Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района до прекращения срока его полномочий;

     5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

     3. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность мер ответственности, указанных в пункте 2 статьи 5 настоящего Порядка принимается Советом Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области.

     4.  При применении мер ответственности, указанных в пункте 2 статьи 5 настоящего Порядка, учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, последствия, наступившие в результате его совершения, а также особенности личности правонарушителя и предшествующие результаты исполнения им своих полномочий, соблюдения ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

     5. Заявление Губернатора Омской области о применении к лицу, замещающему муниципальную должность мер ответственности, предусмотренных пунктом 2 статьи 5 настоящего Порядка, рассматривается Советом Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района, - на ближайшем заседании, но не позднее чем через три месяца со дня его поступления.

     6. Решение о применении мер ответственности, указанных в пункте 2    статьи 5 настоящего Порядка, принимается большинством голосов от общего числа депутатов Совета Степнинского сельского поселения Марьяновского муниципального района.

     7. Решение о применении мер ответственности указанных в статье 5 настоящего Порядка, подлежит официальному опубликованию.